敷衍されている。しかし、当該論拠の射程に関わる議論は、当時広く読まれていたニコラース・エフェラルツ Nicolaas Everaerts (1461/62-1532年) の『トピカすなわち法の論拠集 *Topicorum seu locorum legalium opus*』(1516年初版、以下『法の論拠集』と略称) の参照も含めて後に回され(第23番から第25番)、ここでは、「人間の取り決めは法律の取り決めを廃する *provisionem hominis tollere provisionem legis*」との異論への反論という形で、嫁資合意に基づく承継分に対するの法定相続分の優位が説かれている。一つ目の反論は、「合意によって自らの利益を図っている *sibi providit per pactum*」場合にのみ上記異論は妥当し、「本事案で夫が妻に対して配慮しているように、相手方に配慮している場合はこの限りではない *secus si alteri, prout hoc casu maritus prospicit uxori*」というものである(第9番)。ここでコラーは、再びバルドゥスの新勅法引用要約文注釈を参照した上で、「その合意が妻のために為されている場合には、妻に不利に歪曲されてはならない *cum istud pactum fecerit in favorem uxoris, non debet in eius odium retorqueri*」と述べている(第10番)。確かに、当注釈には、「先に亡くなった配偶者が存命の配偶者のために配慮した *conjunctum praemoriens providit superstiti*」場合、「黙示的に法律の規定を排除したように見える *videtur tacite exclusisse provisionem legalem*」けれども、「他人のために配慮している *providet alteri*」のであるから、「自らのために準備している *providet sibi*」場合にそのような排除を認めない諸法文¹³⁾とは矛盾せず、「他人の利益のために為した以上はこれを不利益に捻じ曲げてはならない *cum fecerit in alterius favorem, non debet retorquere in laesionem*」旨の記述が見出される。コラーは、同時に、「ある人々の利益のために定められた事柄がある場合に彼等の不利益に考えられたと受け取られるのを朕は望まない *quod favore quorundam constitutum est, quibusdam casibus ad laesionem eorum nolumus inventum videri*」との法文¹⁴⁾も引用しており、「無遺言で為された遺贈」を前提としたバルドゥスの議論を手がかりに、契約や終意処分といった「人間の取

13) バルドゥスが明示しているのはC. 2, 3, 30.とC. 2, 13, 21.である。

14) C. 1, 14, 6.

り決めprovisio hominis」のみならず「法律の規定provisio legis」にも共通する不利益解釈禁止の一般論から、法定相続分が嫁資合意によって剥奪削減されてはならないとの帰結を引き出しているようである。続く二つ目の反論も、「人間の取り決め」と「法律の規定」の関係一般にかかわる。すなわち、「人間の取り決めが、例えば特殊で通常とは異なる法律の規定を廃し得るのは、確かであるprovisio hominis facit quidem cessare provisionem legis, puta, singularem vel extraordinariam」が、「普通法から導入された法律の規定はこの限りではないsecus est in provisione legis inducta de iure communi」ので、「同様に上記新勅法引用要約文が妻等のため一般的な恩恵をもたらしていて、それが普通法に属する以上は、嫁資合意によって当該恩恵の放棄が生じたとは解されないquia itaque authentica praeterea pro mulieribus introducit beneficium generale, quod iuris communis est, ideo per pactum dotale non intelligitur huic beneficio renunciatum」というのである(第11番及び第12番)。

これに対して、三つ目の反論は、「自らの財産を減少させるような妻の合意は端的に無効であるpacta mulierum, per quae minuntur res ipsarum, simpliciter non valet」から、そもそも「妻は合意によって自らの嫁資の状態を悪化させることはできないmulier non potest per pactum conditionem dotis suae reddere deteriolem」というものであり、嫁資合意に特化した議論となっている(第13番)。ここでは、嫁資の返還条件を妻側に不利に変更する嫁資合意を無効とした法文¹⁵⁾(「嫁資の返還期限に関する限り、合意によって妻の立場が良くなることはあっても悪くなることはあってはならないad diem reddendae dotis attinet, pacto meliorem conditionem mulieris fieri posse, deteriolem non posse」)と共に、「所定の手続を経ない限り、法律によって与えられている妻等の権利を嫁資合意によって奪うことはできないpacto dotali non posse auferri mulierum Ius ex lege debitum, non adhibitissollennitatibus」とする「諸博士doctores」の見解が援用されているが、典拠としては、バルテレミ・ド・シャスヌーBarthélemy de Chasseneux (1480-1541